Item Per Monachum intelliguntur omnes professi, & professæ in religione approbata, etiam nouitij, etiam con-

ueris, & conuerse religionis approbata, capit. Monachi, cap. parochianos, cap. De Monialibus, ca. cum illorum, de sent. ex com. in antiq. & cap. religioso, §. fin. & ibi gl. in verbo, Non possit, de sent. ex com. mun. lib. 6. Summa Astenfis par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 1. q. 2. S. Anton. 3. par. tit. 25. ca. 1. Angelica, verbo excommunicatio, §. num. 27. Syluest. verbo, ex com. 6. nu. 3. Tabiena, verbo, ex com. §. §. Nunc tertio, num. 18. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 79. vers. octaua. Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 13. §. 15. num. 8. Cosmus Philiarcho lib. 3. de officio Sacerd. cap. 33. Ioseph Angles, & Sebast. Medices vbi supra. & de conuersis id colligunt ex ca. Non dubium, de sent. ex com. Hoc tamen vt praefati auctores docent, quoad conuersos, & conuersas, restringendum est ad Regulares, qui proprijs renunciauerunt, vel religionem ingressi sunt habitu religionis assumpto, non autem ad eos, qui remanent in domibus suis, viuentes vt laici, Tales igitur Clerici, & Religiosi hoc priuilegio gaudent, etiam Clerici illi per saltum ordinati sint, vt iisdem auctores tradunt; Item, quamuis excommunicati sint, ex Innoc. in cap. si vere, num. 3. de sent. ex com. & ibi Fel. nu. 2. Cardin. in Clem. 2. §. ceterum, de elect. Ioann. Andr. in cap. Delictum, de reg. iur. lib. 6. Summa Astenfis, par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 1. q. 6. S. Anton. 3. par. tit. 25. c. 1. Summa Angelica, verbo, excommunicatio §. num. 24. qui citat Goffred. Vincent. Innoc. & alios. Syluest. verb. excommunicatio, 6. num. 4. Tabiena, verbo excommunicatio, §. casu 1. num. 30. §. Septimus. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 79. vers. septima. Cosmus Philiarcho lib. 3. de officio Sacerd. cap. 33. Ioseph Angles in floribus 4. sent. in qu. est. de excommunicatione, artic. 5. difficult. 2. Vgol. de censur. eccles. Tab. 1. cap. 13. §. 15. num. 8. Ratio est, quia hoc priuilegium Canonis, sicut & illud, Fori, Clericis concessum est eo duo; tum ad coercendam violentiam laicorum; tum in tutelam Clericorum, arg. cap. contingit, 2. in fine, & ibi Marian. Socin. senior, nu. 7. Clericus autem excommunicatus non amittit priuilegium se tuon si, vt habetur in c. intelleximus, de iud. & cap. cum inter, & cap. fin. de except. Deinde, quamuis Ecclesia aliquos casus exprimat, in quibus Clericus excommunicatus hoc priuilegio priuetur, vt cap. si verò, cap. ex tenore, cap. veniens, cap. in au. & cap. cum voluntate, §. fin. de sentent. ex com. & cap. 2. de penis, lib. 6. nullibi tamen exprimitur hic casus, & satis colligitur ex cap. 2. & cap. De Monialibus, de sent. ex com. vbi in d. c. 2. habetur, duos Monachos se percussiones incidisse in excommunicationem, & egere absolutione. Et a fortiori, percussus Clericum suspensum, vel interdicitum, excommunicatus erit, ex Panor. in cap. penult. num. 1. de immunit. Eccles. Item, Clericus etiam si verbo depositus sit, adhuc tamen priuilegio utroque tam Canonis, quam Fori gaudet, ex glos. in c. Ad abolendam, in verbo, praerogatiua, de heret. & ibi Panorm. num. 10. Summa Astenfis par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 2. q. 6. glos. in cap. Degradatio, in verbo priuilegio Clericali, de penis lib. 6. S. Anto. 3. par. tit. 25. cap. 1. Angelica, verbo degradatio, num. 1. Syluest. verbo, degradatio, num. 8. q. 6. & verbo, excommunicatio 6. num. 4. Tabiena, verbo, degradatio, num. 2. §. primo, & verbo excommunicatio, §. casu 1. num. 29. §. sextus. Nau. in Manual. cap. 27. nu. 79. vers. septima. Cosmo Philiarcho & Ioseph Angles vbi supra difficult. 2. & Vgolino de censur. Eccles. Tabula 1. cap. 13. §. 15. nu. 8. & Anchar. in c. Degradatio, num. 5. & ibi Philip. Franc. in fine, de penis, lib. 6. Marian. Socin. in cap. peruenit, num. 138. de sent. ex com.

9 Dixi, verbo depositum, gaudere hoc priuilegio; Nam degradatus actu aliter, & realiter, huiusmodi priuilegia tam Canonis, quam Fori perdit, vt praefati auctores tradunt.

10 De ordinato autem non baptizato Syluest. in verbo, excommunicatio, 6. nu. 4. & Tabiena, verbo, excommunicatio, §. casu 1. num. 30. §. Septimus, & Anton. 3. par. tit. 25. c. 1. docent, non gaudere priuilegio Canonis, quia non recipit characterem; & idem de ordinato coacte coactione absoluta tradunt; Similiter, nec ordinatus coacte coactione conditionali, nisi postea expressè, vel tacite ratificet, secundum Ioan. de Lignan. quem Anton. & Sylu. vbi supra referunt, ac sequuntur.

11 Tertio, Nomine, Manus, hoc loco intelliguntur etiam

pedes, brachia, & alia membra corporis; Nominatur autem Manus, ex Caiet. verbo, excommunicatio, ca. 10. Notab. 1. & Nauar. in Manual. cap. 27. num. 77. vers. Quarta. & Cosmo Philiarcho lib. 3. de officio Sacerd. capit. 33. & Sebast. Medice vbi supra, & communi DD. sententia, quia est organum organorum, & aptius membrum ad percipiendum, Appellatione verò manus violentiae venit non solum quaecunque percussio immediata, sed etiam quae fit medio instrumento eum tangente, vnde percussus Clericum baculo, aut alia re, excommunicatus est; Quia verò vt notat Panorm. in cap. Nuper, de sent. ex com. & Angelica, verbo, excommunicatio, §. nu. 28. caput illud, si quis suadente diabolo, ponderat potius affectum violentiae, quam ipsum modum inferendi violentiam, vt colligi potest ex d. c. Nuper, ideo etiam sine iniectioe manuum aliquando incurritur excommunicatio, vt detinens Clericum in custodia publica, vel priuata, vel in domo aliqua, vel ponens custodes, vt capiant eum, si de domo exierit, etiam si non iniiciat in eum manus, excommunicatus est, ex quo libere exire non potest, aut exire non potest sine strepitu, & erubescencia. Sic Summa Astenfis par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 2. in princip. Angelica, verbo excommunicatio, §. num. 22. Syluest. verbo, excommunicatio 6. num. 5. vers. Secundo, Anton. 3. par. tit. 26. cap. 1. §. Tertio Notandum, Caietan. verbo excommunicatio, c. 10. vers. Primo, & Nau. in Manual. cap. 27. num. 77. vers. Quinta. Cosmus Philiarcho, lib. 3. de officio Sacerd. cap. 33. & Ioseph Angles vbi supra, art. 5. difficult. 3. Conclusio. 1. & 9. in his enim casibus fit iniuria personae; Id quod intelligitur solum ex Iosepho Angles, in dicta Conclusionem 9. quando fit a iudicibus secularibus, non autem quando fit ab Ecclesiasticis, etiam si detinerent Clericos alienae Diocesis, & Iurisdictionis. Quia cum dictum e. Nuper, constitutio penalit fit, & de iudicibus, & personis tantum laicis loquatur, non erit ad Ecclesiasticos iudices extendenda. Si quis vero obsideret Castrum, aut domum, propter illud castrum obtinendum, & non ad violentiam aut iniuriam inferendam Clerico ibi existente, non incidet in excommunicationem, ex Anton. Syl. vbi supra.

14 Similiter, qui Clericam puluere aspergeret, aut aqua, aut illum conspueret, aut violentiam rebus sibi adherentibus faceret, puta, manus ad frenum equi, cui insides, apponeret, aut per vestes detineret, ne liber discederet; aut vestes laceraret, quas habet indutas, aut equum, cui insidet Clericus occideret, aut vulneraret, aut frenum frangeret, excommunicatus est; Quia fit iniuria personae, etiam medijs rebus adherentibus personae, ex Cosmo Philiarcho, Iosepho Angles vbi supra Cōc. 8. & alijs; secus autem si vestes, aut res illae separatae essent a persona, & equo cui insidet: Sic etiam excommunicatus est, si auferat vires aliquas de manib. Clerici, etiam si forte Domus, aut possessor rei sit is, qui eam auferat, sed commodauerat Clerico vsque ad certum tempus, quia ante finitum vsum non potest vi tollere ab eo, ex Anton. vbi supra, §. Tertio Notandum, ante finem. Item, qui persequitur Clericum factum se, & Clericus fugiens cadit, & laeditur, aut fugiens quod coactus praecipite se in aquam, vel alio periculo se obiciat, vt euadat, excommunicationem incurrit, etiam si persequens talem non percussit, ex Anton. cit. in fine, & Angelica, verbo, excommunicatio, §. num. 30. Cosmo Philiarcho vbi supra, post Paulud. 4. dist. 18. qu. 3. artic. 3. idemque tenet Ioseph. Angles vbi supra, artic. 5. difficultate 3. Conclus. 6.

16 Quia verò violentia distinguitur ab actibus subdolis, fraudulentis, & huiusmodi, ideo qui furto tolleret minime ex loculo gestato a Clerico; aut si quis cingulum quo actum luter cingeretur, furtiue tolleret, etiam si praecisio interueniat, cum praecisio illa non violenta, sed furtiua sit non est excommunicatus, ex Summa Astenfis, part. 2. lib. 7. tit. 3. artic. 2. quait. 20. Angelica, verbo, excommunicatio, §. nu. 29. Caietan. verbo, excommunicatio, ca. 10. vers. Nota lib. 2. cundo, qui quod contrarium sentiat S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 1. §. Tertio Notandum, ante finem, sicut neque precipiens exilium, aut confinia, intra quae se continent excommunicatus est, vt notat Caiet. in verbo, ex com. c. 10. §. Primo

quia sic nulla violentia exterioris manus quae sola prohiberi videtur in casu si quis suadente, 17. q. 4. sed sola vis percepti intervenit.

17. *Neque* Monialis procurans abortum potione, vel phlebotomia excommunicationem incurrit; quia manus haec licet sit violenta natura, non tamen est violenta persone consentienti, nec est iniuriosa statui Ecclesiastico, ex Caie. verbo, excommunicatio, cap. 10. Notab. 3. & Iosepho Angles vbi supra, art. 5. diff. 3. Concluf. 4. quia inquit, non sibi sed facti iniuriam irrogat.

18. *Contra* vero cum non solum violenta manuum iniectione in Clericum, sed etiam iniuriosa hic prohibita sit, inde fit, quod licet Clericus consentiat, ut verberetur, si iniuriosa sit verberatio, excommunicatus est verberans, ut verbis gratia, si quis Clericum violentum verberat iniuriose, & animo vltiscendi in satisfactionem delicti, vel iniuriae, quam Clericus contra ipsum commisit, sicut laici alicubi facere consueverunt, pro pace habenda, excommunicatus est verberans, cap. contingit, 1. de sent. excommu. Summa Astenfis par. 2. lib. 7. tit. 3. artic. 2. in princip. Anto. 3. par. tit. 25. cap. 1. §. Tertio notandum. Angelica, verbo, excommunicatio, 5. nu. 28. Tabiena, verbo, excommunicatio, 5. casu 1. numero 3. §. Quarto, Caier, verbo excommunicatio, cap. 10. Notab. 3. & glos. in d. cap. contingit in verbo, iniuriosa, & in verbo prohibeas attentari, de sentent. excom. Ioseph. Angles, vbi supra art. 5. diff. 3. Concluf. 2. Dixi, iniuriosè, quia secus esset, si iocose Clericum percuteret.

*Nec* obstat quod volenti non fiat iniuria, ff. de iniur. Nemo videtur, & ita Clerico illi non videtur fieri iniuria. Quia ut notat Summa Astenfis vbi supra, iniuria dicitur fieri Ecclesiae; quia ea quae in nos delinquantur, remittere possumus quantum ad nos pertinet, sed non quantum ad Ecclesiam. Ratio est, quia Clericus non potest in id consentire, cum privilegium hoc ordini Clericali concessum sit cui ipse renunciare nequit, ex Tabiena, vbi supra, & Clericus ille consentiens se percuti, excommunicandus est, d. capit. contingit, 1. & communis DD. Ex quo infert Caier, verbo, excommunicatio, ca. 10. Notab. 3. post Tabienam, verbo, excom. 5. casu 1. num. 32. §. Quarto, & Angelicam, verbo, excommunicatio, 5. nu. 28. & Panorm. in cap. contingit, 1. num. 7. quod Clericus etiam percutiens seipsum excommunicatus est, si id faciat animo irato, & iniuriosè, sicut sepe faciunt illi qui taedio vitae, vel alia desperatione ducti seipsum interficiunt, aut vulnerant, & idem tenent Nauar. in Manual. capitul. 15. numero 11. & cap. 27. num. 78. vers. sexta. Cosmus Philiarcho lib. 3. de officio Sacerdotis, capit. 33. & Ioseph. Angles vbi supra, art. 5. difficult. 3.

\* Concluf. 7. etfi Toletus \* lib. 5. instruct. Sacerd. cap. 8. contradicat.

21. *Item*, si quis infert metum Clerico iniuriosè, scilicet non iocose, per tactum aliquem non violentum, ut exeat de fundo, hoc sine, ut ipse ingrediatur, vel aliquid inde accipiat, excommunicationem incurrit, secundum Ioan. de Ligna, & Archid. quos sequitur Syluest. verbo, excommunicatio 6. num. 5. vers. octavo secus autem si metus esset verbalis tantum, aut si realis, tamen sine tactu, etiam si adesset intentio percutiendi; unde si quis citra manuum iniectionem vel detentionem corporalem Clericum cogat quod se redimat, vel aliquid ei tribuat, vel domum exeat, vel viatibret hastam, baculum, aut gladium, volens percutere eum, non tamen percutiat, non erit excommunicatus, ex Hostiens. in Summa, lib. 5. tit. de sent. excomm. §. in primis, nu. 9. Palud. 4. dist. 18. q. 3. art. 3. Summa Astenfis par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 2. q. 7. & 19. Angelica, verbo excommunicatio, 5. nu. 29. Syluest. verbo, excom. 6. num. 5. vers. octavo. Tabiena, verbo, excom. 5. casu 1. nu. 4. vers. Quid de eo, quia in his casibus non est iniectione manus in personam Clerici, vel in res sibi adhaerentes, & exceptis quibusdam casibus supra expressis, in alijs verba sunt cum effectu accipienda, arg. cap. Relatum, de Cleric. non resid. nec obest conatus sine effectu, ut DD. praefati docent.

22. *Quarto*, Manus violentas iniicere censetur, non solum, qui proprias manus in Clericum iniicit, sed etiam qui mandat Clericum capi, aut caedi, in quo casu si sequatur effectus, uterque, scilicet, tam mandator, quam mandatarius, excommunicatus est, c. Mulieres, §. vlt. de sent. excommu. Hostiens. in Summa, lib. 6. tit. de sent. excom. nu. 9. vers. Secundo quero. Summa Astenfis, par. 2. lib. 6. tit. 3. art. 2. quest. 11. Palud. 4. d. 18. q. 3. art. 3. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 1. vers. Tertio Notandum. Angelica, verbo, excom. 5. nu. 31. Syluest. verbo, excommu. 6. numero 5. vers. Tertio. Tabiena, verbo, excom. 5. casu 1. nu. 35. vers. sed contra. Caier. verbo excommu. cap. 10. vers. Primo. Nauar. in Manu. capi. 27. num. 78. vers. sexta. Dixi, si sequatur effectus; quia cum Canon iste principaliter loquatur solum de percutiente, & secundario de mandante, & consulente, consulens, aut mandans non incurrit hanc poenam, nisi sequatur percussio, ut recte notat Nauar. in Manual. cap. 27. numero 51. vers. Adde.

23. *Quod* si mandans, vel consulens Clericum percuti postea coituit, tunc opus est distinctione; Nam si mandatarius ante reuocationis notitiam percusserat, uterque excommunicatus est; si vero mandans, aut consulens reintegra, hoc est antequam mandatarius percusserat, mandatum, aut consilium reuocauerat, tunc quidem si reuocatio illa peruenerat ad notitiam mandatarij, etiam si mandatarius Clericum postea percusserit, mandans aut consulens excommunicatus non erit; sicut nec excommunicationem incurret mandans, aut consulens, si antequam mandatarius percutiat, moriatur; quod intelligitur si mandans in morte, vel antea poenituit, & mandatarius de morte eius certificatus fuerat, quia morte mandatoris soluitur mandatum glos. in cap. Mulieres, in verbo auctoritate, & ibi Panor. de sent. excom. Hostiens. in Summa, lib. 5. tit. de sent. exc. vers. Secundo quero, num. 9. Palud. 4. dist. 18. q. 3. art. 3. Summa Astenfis, par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 2. q. 11. & 12. S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 1. §. Tertio Notandum. Angelica, verbo, excom. 5. num. 32. & 33. Syluest. verbo, excom. 6. num. 5. vers. Tertio. Tabiena, verbo, excom. 5. casu 1. nu. 35. vers. sed contra. Caier. verbo, excom. cap. 10. vers. Primo. Cosmus Philiarcho lib. 3. de officio Sacerdotis, capi. 33. & Ioseph. Angles in Floribus 4. Sentent. in quest. de excommunicatione art. 5. difficult. 3. Concluf. 3. Sicut etiam excommunicatus erit, qui licet non mandet percuti, dicit tamen amicis suis, aut famulo suo, quod uellet de Clerico tali, vel tali vindicari, secuta percussione, ex Summa Astenfis vbi supra, art. 3. q. 12. Angelica, verbo, excomm. 5. num. 34. Syluest. verbo, excom. 6. num. 5. vers. Quarto. Tabiena, verbo, excom. 5. Casu 1. nu. 46. vers. sed quid. Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 78. vers. sexta, & Cosmo Philiarcho vbi supra, satis enim est quod credidit, aut credere debuit, quod ex hoc illi facturi essent, immo, ex Syluest. & Nauar. etiam si verba illa non dixerit eo animo, quia prauidere debuit, ne illi hoc modo intelligerent, arg. c. fin. de homic. lib. 6. Et quod de mandante dictum est, etiam de eo qui consulit, auxilium, fauorem aut consensum praestat, intelligendum est.

24. *Quibus* addo, quod non solum cooperans auxilio, vel consilio, excommunicatus est, sed etiam prohibere debet, & valens, si non obuiat, & protegit, ne verberetur, c. Quarta, de sent. exc. & in hoc certum est quoad eos, qui tenentur ex officio, ut sunt officiales, superiores, eorum ministri, Patres, tutores, Curatores, heri, pedagogi, parochi, & similes, & e contrario, filij pupilli, subditi, inferiores, famuli, mancipia, & parochiani, ex Cosmo Philiarcho vbi supra. In alijs autem qui non habent ex officio, si non prohibet dolo-

A D D I T I O

\* Adde quod & alij sequuntur eandem opinionem Toleti, nempe, Bal. Imola, & Archidiaconus quos refert, & seq. Anton. Nald. in Quest. praet. verbo, Clericus, numero 14.

doloſe, hoc eſt, quando ex intentione nolunt obuiare, cognofcentes ſe abſque periculo ac damno poſſe obuiare, etiam excommunicati ſunt; ſi uero hoc non faciunt dolo ſe, ſed quia nolunt ſe immiſcere rumoribus, uel ex timore, etiam irrationabili uel ex negligentia non prohibent, tenent communiter Doctores, quod non ſint excommunicati, arg. d. cap. Quarta, ubi Ioan. Andr. in Nouella, docet neminem in hunc, aut alium Canonem incidere, niſi ſit in dolo. Idem tenent Ioan. de Lignan, quem refert, ac ſequitur Angelica uerbo excom. 5. num. 35. Palud. 4. d. 18. q. 3. art. 3. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 1. 8. Tertio Notandum. Sylueſt. uerbo, excom. 6. num. 3. uerſ. Quinto, Tabiena uerbo, excom. 5. Caſu 1. nu. 38. Caiet. uerbo excom. c. 10. uerſ. Primo, & Nauar. in Manual. c. 27. nu. 78. uerſ. ſexta. Coſmus Philarchus, ubi ſupra.

25 *Demum* qui nec percutit, nec mandat, ſed ratam habet percuſſionem nomine ſuo factam, puta, cum eius contempſione famulus, aut amicus Clericum inimicum ſuum percuſſerit, & ille poſtea ratam percuſſionem illam habeat, excommunicatus eſt, quia ratihabitio mandato comparatur, reg. Ratihabitio de reg. iur. lib. 6. debet tamen ratihabitio eſſe illius, in cuius gratiam percuſſio eſt facta, & qui mandare potuit, ut recte Ioseph. Angles annotauit, loco inferius citato, ſecus, ſi non ſit facta percuſſio nomine eius, tunc enim licet eam ratam habeat, non tamen eſt excommunicatus, quamuis peccet mortaliter \* cap. cum quis, & ibi glo. in uerbo, tuo nomine, de ſent. excom. Pala. 4. diſt. 18. q. 3. art. 3. Rich. 4. diſt. 18. art. 11. q. 5. Hoſienſ. in Summa, lib. 5. tit. de ſent. excom. nu. 9. uerſ. ſecundo quarto, in fine. Summa Aſtenſis, par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 2. q. 15. Anton. 3. par. tit. 25. c. 1. uerſ. Tertio notandum. Angelica, uerbo, excommunicatio, 5. num. 37. Sylueſt. uerbo, excom. 6. nu. 5. uerſ. Tertio, in fine Tabiena, uerbo, excom. 5. caſu. 1. nu. 43. uerſ. ſed quid dicendum. Caiet. uerbo, excom. cap. 10. uerſ. Primo, & Nauar. in Manual. c. 27. nu. 78. uerſ. Sexto. Ioseph. Angles, in floribus 4. Sent. in quaſtione de excommunicatione, art. 5. d. difficult. 3. Concluſ. 4. Coſmus Philarchus lib. 3. de offic. Sacerd. cap. 33.

#### A D D I T I O.

\* Adde. Sed & aliquando incurritur cenſura excommunicationis offendendo etiam conſanguineos perſonæ alicuius eccleſiaſticae cauſa eiuſdem eccleſiaſticae perſonæ, & primus quidem caſus eſt in c. ſciant cuncti: de elec. in 6. ubi ipſo iure excommunicatus eſt grauans conſanguineum clericum, qui noluit eligere eum pro quo idem rogatus fuerat. Secundus eſt in c. quicumque: de ſent. excom. in 6. nempe, quando iudex dat licentiam ſubditis offendendi iudicem eccleſiaſticum, qui ſententiam tulit contra praefatum iudicem laicum. Tertius caſus eſt in clem. 2. eo. tit. cum ibi notat in uerbo, Quomodo libet: ubi gl. dicit, grauantes etiam conſanguineos clericorum in rebus uel in perſonis incurſere excommunicationem qua ibi infligitur contra dominos cogentes clericos celebrare in loco interdicto.

### De caſibus, in quibus percutiens Clericum, uel Monachum excommunicationem non incurrit.

#### Cap. XXVII.

#### S Y M M A R I V M.

- 1 Clericum percutiens in aliquibus caſibus excommunicationem non incurrit.
- 2 Clericum percutiens in laicali habitu incedentem, quem probabiliter Clericum eſſe ignorat, excommunicatus non eſt.
- 3 Clericum habitu clericali incedentem percutiens quem talem eſſe ignorabat, in excommunicationem non incidit.

- 4 Ignorantia probabilis quando a poena excuſet.
- 5 Clericum percutiens, quem ex ignorantia probabiliter ſcitum eſſe credidit, quando excommunicationem incurrit.
- 6 Percutere uolens laicum, ſed errans in perſona, clericum percutit, an, & quando excommunicatus ſit.
- 7 Clericum percutiens, niſi de clericatu in tonſura, veſtibus, aut in qualitate negotiorum oſtendentem, poſtquam a diacono ter monitus non ſe emendauerit, in excommunicationem non incidit.
- 8 Clericum percutiens arma ferentem, nec tertio monitus ſe emendatum, excommunicationem non incurrit.
- 9 Clericum percutiens negotia ſecularia exercentem poſt prelati ſui admonitionem, excommunicatus non eſt.
- 10 Clericum conuictum, nec habitum, nec tonſuram deſerentem percutiens, in excommunicationem non incidit.
- 11 Clericum cauſa correctionis percutiens excommunicatus non eſt.
- 12 Epicoſus clericos ſibi ſubditos, per alium clericum, & per ſeipſum uerberare poteſt.
- 13 Praelati Epicoſo inferiores, ſubditos ſibi clericos, aut religioſos, per ſeipſos uerberare, et per quoscuſque capere, et detinere poſſunt.
- 14 Magiſter diſcipulos ſuos clericos diſcipline, & correctionis cauſa licite uerberare poteſt.
- 15 Presbiter, uel alius officialis Eccleſiae, clericos diuinum officium perturbantes, abſque incurſu excommunicationis percutere poteſt.
- 16 Pater familias clericos ſuos domeſticos percutiens, an, & quando excommunicatus cenſeri debet.
- 17 Clericum percutiens, ut uim ui repellat, cum moderamine inculpatae tutelae, excommunicatus non eſt, et quatenus rei ſit ratio.
- 18 Moderamen inculpatae tutelae quando cenſendum.
- 19 Clericum de domo ſua uolenter repellens, non ualens abire domus ſuae poſſeſſionem recuperare, excommunicationem non incurrit.
- 20 Clericum uerberans cauſa deſenſionis, licet aliquantulum cedat modum inculpatae tutelae, excommunicatus non eſt, dummodo doloſus abſit.
- 21 Clericum inuaſorem ſui percutiens, quem fugiendo euadere poterit, nec tamen fugit, excommunicationem non incurrit.
- 22 Laicus duellum a clerico illum prouocante acceptare non debet.
- 23 Clericum cum uxore, matre, ſore, filia, uel cum alia perſona ſibi propinqua inueniens, eumque percutiens, excommunicatus non eſt.
- 24 Mulier impetrata a clerico de turpitudine, qui eam iniuſe tangit, ſi eum cum moderamine inculpatae tutelae percutiat, excommunicationem non incurrit.
- 25 Manus uolentis in clericum de mandato ſui Praelati inueniens, eum capiſſe, uel detinendo, excommunicatus non eſt.
- 26 Clericum Praelatus per laicum torquens, aut uerberans, excommunicatus non ſit, peccat tamen.
- 27 Clericus in malo perſeuerans, qui aliter compeſci nequit, a quouis laico capi, & ligari poteſt, ut ſuo praelato preſentetur.
- 28 Familia poteſtatis ſeui officialis clericum de nocte reperenti, ſi clericum capiat, ut illi praelato ſuo praſentet, excommunicationem non incurrit.
- 29 Clericus in delicto deprehenſus, per 24. horas detineri poteſt, ut docentur teſtes, ne ſit locus inſpirationi.
- 30 Clericum realiter degradatum, percutiens, excommunicatus non eſt, ſecus autem ſi uerbaliter tantum degradatum percutiat.

- 31 Clericum bigamum in minoribus existentem percutiens, excommunicatus non est, quamvis secus si cum secunda in sacris contraxerit, & que huius rei sit ratio.
- 32 Religiosus, quamvis bigamus, privilegio canonis gaudet, ideoque eum percutiens, excommunicationem incurrit.
- 33 Clericum percutiens, quoties percussio illa mortale peccatum non est, excommunicationem non incurrit.
- 34 Clericum non ex odio, vel invidia, sed iocosa levitate percutiens, excommunicatus non est.
- 35 Officiales Principum turbam arcentes, & clericos percutientes, ab excommunicatione excusantur, & quare.
- 36 Clericum ex equo deponens, & equum tollens, ut sic persequentem se fugiat, excommunicatus non est.
- 37 Clericum violenter includens, ne ab inimicis suis ladatur, excommunicationem non incurrit, & quare.

**Q**uamvis percutiens Clericum regulariter excommunicatus sit, excipiuntur tamen quidam casus, in quibus percutiens Clericum in Canonem cap. si quis suadente diabolo, 17. q. 4. non facit; & hoc ideo, quia non fit suadente diabolo, ut dicit textus; vel quia non est manus violenta, vel iniuriosa, ut communiter tradunt DD. Casus autem sunt isti;

**Primus est,** Percutiens Clericum incedentem in habitu laicali, quem ignorabat probabiliter esse Clericum, puta quia nutrebat comam, nec tonsuram deferebat, nec aliquid de Clericatu ostendebat, cap. si vero 2. & ibi gloss. in verbo ignoraverit de sent. excomm. S. Thom. in addit. 3. par. q. 24. art. 1. Hostiens. in Summa, lib. 5. tit. de sentent. excomm. num. 4. §. super illo Canone, vers. Primo, Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 1. q. 1. Rich. 4. dist. 18. ar. 11. q. 5. S. Anton. 2. parte, tit. 2. §. cap. 1. §. Quarto notandum, vers. primo, Sylvest. verbo, excomm. 6. num. 6. §. Secundo, Caier. verbo excomm. cap. 10. §. Nota Sexto, vers. Quintus Sotus 4. dist. 22. q. 2. artic. 3. Conclus. 5. Navar. in Manual. cap. 27. nu. 80. Ioseph. Angles in floribus, 4. Sent. in quest. de excommunicatione, art. 5. diff. 2. Conclus. 2. Cosmus Philarchus lib. 3. de officio Sacerd. cap. 33. Sebast. Medices par. 2. Summa, tit. 9. q. 78. num. 39. Couar. in cap. alma mater, par. 1. §. 10. nu. 1. §. vers. septimo, de sent. excomm. lib. 6. qui addit etiam hoc procedere etiam si malo animo talem percussit. Dixi, Si ignorabat probabiliter, quia secus esset si ignorantia erat crassa, puta si vidit tonsuram, & tamen non putabat esse Clericum; quod si dubitaret, proprio iuramento se purgare potest; quod si iurare noluerit quod ipsum esse Clericum ignorabat, tunc presumitur contra eum, ex quo iurare renuit, & ideo tanquam excommunicatus vicandus est, donec per Sedem Apostolicam absolatur, d. c. si vero 2. & DD. citati. ubi autem ignorabat probabiliter, etiam si Clericum occideret, non erit excommunicatus, ex Innocen. & Ioan. Andr. in d. cap. si vero 2. & Hostiens. & Innoc. in cap. cum non ab homine, de iudic. & Sylvest. ubi supra. Immo etiam si Clericus ille habuit habitum Clericalem, sed tamen percuteus, eum non videbat, quia erat de nocte, & hoc non solum quando percuteus dabat operam rei licite, puta defensionem rerum suarum, ut putat Sylv. sed etiam si rebus illicitis operam daret, ut Navar. ubi supra, contra Sylvest. annotavit, & re-  
 4. quia ignorantia contingens in ea, cuius causa excommunicationis pena iure indicta est, omnino ab ea pena excusat, quippe, qui facit quoad illam qualitate involuntarium; unde cum pena hæc non nisi ex peccato mortali incuratur, & peccatum esse nequit, nisi sit voluntarium, id vero quod procedit ex ignorantia probabiliter voluntarium esse non potest, iuxta doctrinam philosophi, 3. Ethicor. cap. 1. & §. & S. Thom. 1. 2. quest. 76. consequenter ignorantia probabilis qualitatis illius, ob quam pena illa iure imposita est, ab huiusmodi pena excusat, ut laicus tradit Couar. in d. §. 10. numero 12, 13, 14. & 15. Qua de

causa Ioann. de Lignano tractat. de censur. Eccles. ait. Ad hoc ut quis in Canonem incidat, oportet, ut intendat actualiter, vel virtualiter percutere Clericum. Unde, si quis volens percutere Titum Clericum, sciens ipsum esse Clericum, percussit Petrum Clericum existimans esse Titum, percuteus iste Canonis censuram incurrit; cum hic nulla contingat ignorantia, quæ percussorem constituat involuntarium quoad Clerici percussorem, & iniuriam. Sic etiam percuteus Clericum, etiam si probabiliter ignorantia crediderit esse laicum, in censuram huius Canonis incidit, quoties is eum animo habuerit, ut nihilominus percuteret illum, si sciret illum Clericum esse; Nam ignorantia ista non est causa actus involuntarij in hoc casu; immo virtualiter censetur velle percutere Clericum, & ideo nequaquam excusat a pena Canonis, ut eruditè, & subtiliter colligit Couar. in cap. alma mater, par. 1. §. 10. nu. 15. vers. Decimo, de sent. excomm. lib. 6. ex doctrina S. Thomæ, 1. 2. q. 76. art. 1.

**6. Hinc concordari possunt Doctores,** quorum aliqui, ut Alan. quem refert, & sequitur gloss. in c. si vero, 2. in verbo ignoraverit, in fine, de sent. excomm. & Hostiens. ibidem, & Sylvest. verbo, excommunicatio, 6. num. 6. §. sciendum est quarto, vers. sic. secundo, dicunt, quod qui vult percutere Petrum laicum, errans in persona, Andream Clericum percussit existimans illum esse Petrum laicum, excommunicatus sit; Alij vero, ut Tancred. Ioan. Andr. Bernard. Ioan. de Lignano. Rodon. in d. c. si vero, 2. Astensis in Summa par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 2. quest. 3. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 1. §. Quarto notandum, & Couar. d. §. 10. numer. 15. vers. No. dicunt non esse excommunicatum, qui percuteus Clericum quem credit laicum. Qui DD. facile reconciliari possunt, dicendo veram esse Alan. & ceterorum opinionem, quoties ille percussor, ita erat affectus animo, ut nihilominus percuteret illum Clericum, si novisset eum Clericum fuisse: E contra vero sententia Tancredi, & aliorum vera erit, quoties percussor ita animo affectus erat, ut Clericum illum non percussisset; si Clericum, & non laicum illum fuisse credidisset; quo modo, & sensu intelligi debet hic casus primus a nobis positus: At vero intendens percutere Clericum, si laicum tantum percuteat, etiam si laicus ille tonsuram deferebat, verè tamen Clericus non erat excommunicatus non est percussor, quamvis Clericum percussisset intendebat, & credebatur, ex Ioan. de Lignano, Hostiens. in Summa, Bernard. & Raym. quos referunt, & sequitur Summa Astensis par. 2. lib. 7. tit. 3. artic. 2. quest. 30. & 32. Anton. 3. par. tit. 25. capitul. 1. §. Quarto Notandum, & Sylvest. verbo, excommunicatio, 6. num. 6. Notab. 4. vers. ficul. Secundo. Quia non debet quæ iudicari secundum quod intendit, sed secundum quod facit, & idem docent Feder. conf. 13. & Panorm. in cap. si vero, 2. nu. 7. de sentent. excomm.

**7. Secundus est,** Percutiens Clericum in habitu laicali incedentem, nec aliquid de Clericatu ostendentem in modo tonsuræ, vel in forma vestimentorum, vel in qualitate negotiorum, & ter monitum per diocesana, se non corrigentem non est excommunicatus, cap. contingit, 2. de sentent. excomm. Richard. 4. dist. 18. art. 11. quest. 5. Hostiens. in Summa, lib. 5. tit. de sentent. excomm. num. 4. §. super illo, vers. Tertio, Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 3. artic. 1. quest. 1. vers. Tertio, S. Anton. 3. par. tit. 25. c. 1. §. Quarto notandum, vers. Secundus, Sylvest. verbo, excomm. 6. num. 6. Notab. 4. vers. ficul. Tertio, Tabiena, verbo, excomm. 5. casu 1. numero 24. vers. ficul. primus, & Navar. in Manual. cap. 27. nu. 80. vers. Tertia. Ioseph. Angles, in florib. 4. sentent. in questione de excommunicatione, artic. 5. diff. 2. Conclus. 3. & Cosmus Philarchus lib. 3. de officio Sacerdotis, cap. 33. & hoc procedit etiam si sciat esse Clericum; & sufficit quod sit admonitus ab Episcopo, vel a proprio prelato, nec potest fieri ista monitio per iudicem secularem, aut quemcumque alium, ut notant Panorm. in d. cap. contingit, 2. numer. 5. de sentent. excomm. & Sylvest. ubi supra, & colligitur ex dict. capitul. contingit, 2. in illis verbis, in Diocesi tua, & in illis verbis *A te communiti*, hoc est, ab Episcopo Dioc.

fano, vel alio praelato suo proprio, habente Iurisdictionem episcopalem in Clericum illum, & facit cap. in audientia, in illis verbis *A praelatis propriis*, de sentent. excommunicat. Non tamen sufficit vna monitio pro tribus, quia ius requirit, vt tertio moneatur, in d. capit. in audientia, & capit. contingit, 2. de sentent. excommunicat. vbi autem ius requirit trinam monitionem, non satis est vna, iuxta ea quae tradunt gloss. in Clement. prim. 1. in verbo Tertio, de vita, & honest. Cleric. & Ioann. Andr. in capitul. ex tua, de Cleric. non resid. & Sylu. vbi supra. Sufficit autem monitio generalis, puta, quod Episcopus promulgat edictum, vt omnes Clerici reassumant habitum intra mensem, nec requiritur specialis; sic Rosella in verbo, excommunicatio, 2. §. Tertio, & Syluest. verbo, excommunicatio, 6. numero sexto, Notab. 4. versicul. Tertio, quia textus in capitul. in audientia, & capitul. contingit, 2. de sentent. excommunicat. non requirunt specialem vt putat Tabiena, vbi supra verbo, excommunicatio, 5. casu 1. numero vigesimoquarto, versicul. primus, in fine, & vbi iura volunt fieri specialem, expriment illam, vt in Clem. 1. de vita & honest. Cleric. & c. Constitutionem, de sent. excom. lib. 6.

**8** *Tertius est*, Percutens Clericum, qui contempro habitu Clericali fert arma, & tertio monitus non emendatur, capitul. in audientia, de sentent. excommunicat. non excommunicatur. Panormitan. in dict. capitul. in audientia, numero 3. & 4. Hostiens. in Summa, libro 5. tit. de sentent. excommunicat. numero 4. §. super illo, versicul. Secundo, Summa Astensis, parte, 2. libro 7. titul. 3. articul. 1. quaestione 1. versicul. Secundo, Syluest. verbo, excommunicatio 6. numero sexto, Notab. 4. versicul. Quarto, Tabiena, verbo, excommunicatio, quinto, Casu 1. numero vigesimo quinto, versicul. Secundus Richard. 4. dist. 18. articul. 11. quaest. 5. & Nauarr. in Manual. cap. 27. num. 80. versicul. Quarta, vbi ait non sufficere vnam, sed trinam monitionem requiri; qui vero percuteret talem, antequam esset admonitus excommunicationem incurreret, ex Panorm. in d. capitul. in audientia num. 2. de sentent. excommunicat. Cosmus Philarchus tamen lib. 3. de officio Sacerd. capit. 33. ait, non requiri admonitionem, sed intelligendus est loqui in casu, quo turpibus, & enormibus se miscet, vt dicemus. Quinimo si non sit monitus tertio, sed immisceat se tyrannidi, & crudelitati, seditiones, & guerras excitando, vel publice atrociter delinquat, talem percutiens non esset excommunicatus, siue Clericus ille habitum portet siue non, argum. capitul. cum non ab homine, & ibi glos. in verbo Minime, de sentent. excommunicat. & capit. Non dubium, & capit. perpendimus, eod. tit. & lib. Richard. 4. distinctione 18. ar. 11. quaestione 5. Summa Astensis, parte 2. lib. 7. titul. 3. artic. 11. quaestione 2. vers. Sexto, Summa Pisanelle, verbo, excommunicatio, 2. in principio, Sanct. Anton. 3. part. titul. 25. cap. 1. §. Quarto notandum, Syluest. verbo, excommunicat. 6. nume. 6. §. sciendum quarto, versicul. Quarto, Nauarr. in Manual. capit. 27. n. 81. vers. Sexta illa vero, cap. in audientia & capit. contingit, 2. de sentent. excommunicat. quae requirunt admonitionem, vt quis percutiendo Clericum excommunicationem incurrat, intelliguntur de Clericis, qui taliter non excedunt, licet arma deferant, ex glos. in d. capitul. cum non ab homine, in verbo, Minime coercentur, & Astens. vbi supra.

**9** *Quartus est*, Percutens Clericum exercentem negotia secularia, seu procuraciones, & administrationes personarum secularium post inhibitionem diocesani sui, seu Praelati sui, excommunicationem non incurrit, quia Clericus ille si tertio monitus non desistat, privilegio Clericali priuatur; immo si Episcopus in Synodo publice mandasset sub poena privilegij Clericalis, quod quicumque tales procuraciones exerceret, per ipsum non defenderetur, & postea deprehensus fuerit in hoc delinquere, cum hac inhibitio loco trinæ monitionis succedat, eum percutiens non erit excommunicatus. Est enim indignum, vt eis Ecclesia subueniat, per quos constat in Ecclesia scandalum generari, colliguntur haec ex capit. sine, de uita, & honest. Cleric. &

capit. Sacerdotibus. Ne Clerici, vel Monachi. Richard. 4. distinctione 18. articul. 11. quaestione 5. Hostiens. in Summa lib. 5. tit. de sentent. excommunicat. nu. 4. §. super illo, versicul. Quarto Summa Astensis, parte 2. lib. 7. tit. 3. artic. 1. quaestione 2. vers. septimo, Summa confess. lib. 3. tit. 33. quaestione 35. Summa Pisanelle verbo excommunicatio, 2. Sunt casus versicul. Quarto, Syluest. verbo, excommunicatio 6. numero 6. Notab. 4. versicul. Quinto, Tabiena, verbo, excommunicat. 5. casu 1. numer. 26. vbi etiam idem dicit, de Sacerdotibus seu Clericis ioculatoribus, & hominibus, si artem illam ignominiosam per annum exerceat, & tertio moniti non respiciant, carent enim omni privilegio Clericali, capit. unico, de vita & honest. Cleric. lib. 6. Ioseph. Angles in floribus 4. Sentent. in quaestione de excommunicatione, articul. quinto, difficult. Concluf. 4. Cosmus Philarch. vbi supra, cap. 33. Notab. 3. casu 10.

**10** *Quintus est*, Percutens Clericum coniugarum non deferentem habitum, nec tonsuram, excommunicatus non est, Archid. in cap. Ioannes, & ibi Ioan. Andr. de Cler. con. iug. Angelica, verbo excommunicatio, 5. numero 22. & est textus in c. unico, de Cler. coniu. lib. 6. Cosmus Philarch. lib. 3. cap. 33. de officio Sacerdotis, Notab. 3. Casu 7. Gregorius Tholosanus, parte 2. in Syntagma iuris lib. 9. cap. 26. num. 16. talis enim sine aliqua monitione perdit privilegium.

**11** *Sextus est*, Percutens Clericum causa correctionis, non est excommunicatus, capitul. cum voluntate, de sentent. excommunicat. quod intelligitur, quando percutiens ad

**12** id legitimam habet facultatem & iurisdictionem, & Episcopus per alium Clericum, subditos sibi Clericos verberare potest, non autem per seipsum, argum. capit. Nihil licet, distinct. 86. nisi quando deesset alius Clericus, per quem Clericum suum verberare posset ex gloss. in d. cap. Non licet, in verbo Non licet, distinctione 86. & Nauarr.

**13** Manual. cap. 27. num. 86. vers. vigesima quarta. Alij vero Praelati inferiores, per seipsum, Clericos, vel religiosos suos verberare possunt detinere autem, & capere per quoslibet que possunt. Eodem modo Naturalis pater filios Clericos in minoribus existentes corrigere potest, argum. capitul. cum voluntate, & ibi Panorm. nume. 8. & glossa in verbo inferiorum graduum, de sentent. excommunicat. Summa Confess. lib. 3. tit. 33. quaest. 35. Syluest. verbo excommunicat. 6. num. 6. Notab. 4. vers. octauo. Angelica, verbo, excommunicat. 5. numero 10. Sic etiam magister discipulos in disciplina, & correctionis verberare potest, d. cap. cum voluntate, §. sine. & cap. ex tenore, de sentent. excommunicat. Item maiores & seniores Ecclesiae Clericos iuniores in minoribus existentes verberare licet possunt causa correctionis; Et presbyter, vel alius officialis in Ecclesia perturbare potest Clericos perturbantes officium diuinum, Innoc. & Hostiens. in cap. veniens, de sent. excomm. Summa Angelica, verbo excommunicatio, 5. numero 21. Summa Astensis, parte 2. lib. 7. tit. 3. artic. 1. quaest. 14. Rich. 4. dist. 18. ar. 11. quaestio, 5. Caiet. verb. excommunicatio, cap. 5. §. Nota sexto, Tabiena, verbo, excommu. 5. casu 1. numero 26. versicul. Quartus de obtinentibus, Nauarr. in Manual. cap. 27. nu. 86. vers. vigesima quinta. Cosmus Philarch. vbi supra, Ioseph. Angles, vbi supra, art. 5. difficult. 4. Concluf. 2. quia in his casibus, non fit iniuria, sed correctio.

**14** *Septimus est*, Percutens Clericum, qui excommunicatus non est, qui excommunicatus alias nolentem exire ex Ecclesia dum celebratur diuina, percutit, ex eodem Cosmo, vbi supra. Notab. 3. casu 16. Idem de quolibet regente familiam; potest enim de

**15** mesticos suos Clericos corrigere. Haec autem omnia, vt praefati auctores docent intelligenda sunt de leui percussione, quamuis si parum excederent modum, non essent excommunicati, nisi ex odio, & iniquitate praedictos Clericos verberarent, tunc enim essent excommunicati, vt glos. in d. cap. ex voluntate, in verbo in feriorum graduum de sent. excomm. & Caiet. & DD. vbi supra.

**17** *Septimus est*, Cum quis vi incontinenti repellat, cum moderamine inculpatae tutelae, cap. si vero 1. de sentent. excom. & procedit etiam si scienter, & deliberate id faciat.

Ratio est: quia iure naturali indictum est se defendere. S. Thom. in addit. 3. par. quest. 2. 4. artic. 1. Hostiensis in Summa lib. 3. tit. ce. sentent. excommunicatio. numero 4. §. super illo. versicul. Decimo. Summa Confessorum lib. 3. tit. 33. questione 35. Summa Astenf. par. 2. lib. 7. tit. 3. articul. 1. questione 8. versicul. Decimo. Summa Pisanella, verbo, excommunicatio, 2. §. Sini casus, versicul. Nono. Angelica, verbo excommunicatio, 5. numero 13. Syluest. verbo, excommunicat. 6. numer. 6. Notab. 4. versicul. Nono. Tabiena, verbo excommunicatio, 5. casu 1. numero 10. versicul. Queritur de re percutientibus. Caieta. verbo, excommunicatio, capit. 10. §. Nota sexto, versicul. Secundus, Sanct. Anton. 3. par. titul. 2. §. capit. 1. §. Quarto Notandum, versicul. Sextus, Sotus 4. distinct. 22. questione 2. artic. 3. post Conclus. 5. & Nauarr. in Manual. cap. 27. numer. 82. versicul. Decima quinta, Ioseph Angles, in Floribus 4. Sentent. in questione de excommunicatione. articul. quinto, difficultat. 4. Conclus. vlt. & Cosmus Philarchus lib. 3. de officio Sacerd. capitul. 33. Notab. 3. casu 12. Addit etiam Innocent. in dict. capitul. si vero, 1. posse quem verberare Clericum, non solum pro sua, sed etiam pro illarum personarum defensione, per quas ei fit iniuria, vt sunt vxor, filij, serui, & huiusmodi; Nam & socij iniuria propulsanda est, argumen. cap. Non inferenda, 2. 3. questione 2. & etiam pro defensione patris, vel matris, vel familiae, vt docent Panorm. in capitul. olim. 1. de restit. spoliat. Summa Astenf. par. 2. lib. 7. tit. 3. articul. 1. questione 9. Sanct. Antonin. Angelica, Syluest. & Tabiena, Caiet. & alij vbi supra. Qui etiam hoc ipsum extendunt ad percussorem pro defensione rerum suarum ablatarum. Hec tamen omnia fieri debent cum moderamine inculpatae tutelae; Dicitur autem moderamen inculpatae tutelae, quando quis facit illud sine quo aliter se, vel alios, vel res suas defendere non potest, ex Bart. in l. 1. C. vnde, vi, & in l. furem, ff. ad leg. Cornelianam de sicarijs, & Panorm. in d. cap. olim. 1. de restit. spoliat. quod considerari debet ad arbitrium boni viri, consideratis circumstantijs, scilicet, causa, vt fiat ad defensionem, & non ad vindictam; considerato etiam modo, qui enim inuaditur sine armis, non debet cum armis resistere, quod verum est regulariter; considerato etiam tempore, debet enim incontinenti fieri, id est, dum actu impugnatur, quia si iniuria facta iam sit personae, non est licitum percutere, etiam incontinenti, ex Tabiena, verbo excommunicat. 5. casu 1. numero 10. quia non esset defensio, sed vindicta, quae non est permessa singulis, sed iudici, ex glossa in l. si ex plagio, §. tabernarius, ff. ad leg. Aquil. & Innocent. in d. cap. olim. 1. nisi forte timeretur geminata percussio, vnde non debet insequi percussus suum percussorem, ex quo non vult amplius percutere; aut postquam fur peruenit ad locum destinatum, & adeptus est possessionem perfectam rerum suarum, non licebit domum illius adire & illum percutere; si tamen quis violenter expelleret Clericum de domo sua, quam occupauerat, non valeret aliter recuperare, non incurreret huius Canonis censuram, ex Innocent. in dict. capitulo olim causam, de restit. spoliat. & Syluest. vbi supra, §. Nono, in fine. Addunt etiam Angelica, verbo, excommunicatio, 5. numer. 14. Syluest. dict. §. Nono. & Tabiena vbi supra, numero 10. post Panormitan. in dict. capit. olim. 1. de restit. spoliat. Quod licet verberans Clericum causa defensionis aliter excederet modum inculpatae tutelae, non ex proposito, & ex deliberatione, sed in aduertenter, & ex surreptione, non incidit in excommunicationem, quia ad eam incurrendam requiritur dolus, vt communiter tradunt Doctores, & glossa in capitul. significasti, 2. in verbo Moderamine, de homicid. & in capitulo cum voluntate, in verbo, voluntate, de sentent. excommuni.

21 Quod si Querat, An si quis fugiendo euadere possit, non tamen fugit, & sic percutit inuasorem, sui aut rerum suarum, censuram huius Canonis incurrat? Respondetur cum Bartol. in l. Prima C. vnde vi, quem referunt, ac sequuntur Panormitan. in capit. olim causam, numer. 17. de restit. spoliat. & Angelica verbo excommunicatio, 5. numero 15. licite posse percutere, quia fuga est quaedam iniuria, licet apud Labeonem, ff. de iniur. vnde Cynus in l. si

ex plagijs, §. tabernarius, ff. ad l. Aquil. ait, quod fuga rededit hominem viliozem; Quod sane dictum tunc est verum, quando ex tali fuga esset fugienti confusio; vt enim tradunt Syluest. verbo, excommunicatio, 6. numero sexto, Notab. §. 4. Nono in fine. Caiet. verbo, excommunicatio capit. 10. §. Nota sexto, versicul. Secundus & Nauar. in Manual. capitul. 27. numero 82. versicul. Decima quinta, post Panormitan. in dict. capitul. olim causam, numero 17. de restit. & Cepol. consil. 29. & Bald. consil. 11. Cosmus Philarchus lib. 3. de officio Sacerd. capitul. 33. Notab. 3. casu 12. non ardetur licita haec defensio ad casum quo inuasus non potest aliter se, aut sua, aut alios saluare, sed rationabiliter etiam extenditur ad casum, in quo vituperabiliter fugiendo posset se saluare: vnde si spoliandus a Clerico euadere posset a Clerico inuasore per fugam scilicet turpem, & ignominiosam, in qua honor eius laederetur, & tamen non vult, sed stat, & percutit Clericum inuasorem, non erit excommunicatus, quia non tenetur ignominiosam fugam pati laicus a Clerico inuasore, sed potest suum saluando honorem, sicut & res suas, vim vi repellere. Addit tamen Caietan. & bene, non inde sequi, licet laico acceptare duellum a Clerico, prouocante illum; Quia aliud est velle pugnare, & aliud se, & sua tuendo, contra Clericum non minis, sed facto inuadentem, pugnare.

23 Octauus est, Quando quis inuenit Clericum cum vxore, matre, sorore, aut filia, & huiusmodi personis, scilicet sponsa, aut affini, si talis inueniens illum percutiat, non erit excommunicatus, secus si cum alia persona, quae non est ei propinqua, vt colligitur ex capit. si vero, 1. & ibi glossa in verbo, Matre, & verbo Turpiter, de sentent. excommunicat. & Hostiensis ibi, & in Summa lib. 5. titu. de sentent. excommunicat. numero quarto, §. super illo, versicul. vndecimo. Summa Confess. libro tertio, tit. 33. questione trigesima quinta. Astenf. in Summa part. 2. libr. 7. titul. 3. articulo 1. §. Vndecimo, Summa Pisanella verbo, excommunicatio, 2. §. sunt Casus, versicul. Decimo, Angelica, verbo, excommunicatio, 5. numero 16. Anton. 3. parte, tit. 25. capitulo primo. §. Quarto notandum, versicul. Septimus. Syluest. verbo, excommunicat. 6. Notab. 4. versicul. Decimo, Tabiena, verbo, excommunicatio, 5. casu 1. numero trigesimo primo, versicul. octauus. Sanct. Thom. in addit. part. tertia, questione 2. 4. articul. primo Caiet. verbo, excommunicatio, capit. 10. §. Nota sexto, versicul. Secundus. Soto, 4. distinct. 22. questione 2. articul. tertio, post Conclus. quintam, & Nauar. in Manual. capit. vigesimo septimo, numero 84. versicul. vigesima. Iosepho Angles in Flor. 4. Sentent. in questione de excommunicat. articul. quinto, difficult. 4. Concl. 3. Cosmo Philarcho lib. tertio, de officio Sacerd. capit. 33. Notab. tertio. Casu 14. Ad uitandam autem hanc excommunicationem requiritur, vt haec percussio fiat in ipso actu inuentionis, & non ex intervallo, postquam ad alia diuertit, vel a loco discessit, secundum DD. in d. capit. si vero, 1. tunc enim cessat ratio, cur Canon excuset percutientem in actu inuentionis, quia scilicet, vix possibile est, vt quis tam iustum dolorem compescat, cum inueniat in actu delinquentem, vnde & lex civilis sic inuentum permittit occidere, ff. de adult. l. quod ait lex. §. Quod ait. Immo addunt praefati Doctores, quod etiam si non inueniat in actu nefario luxuriae, sed etiam in tactibus impudicis, & signis propinquis actui, & in loco suspecto, talis uerberans non excommunicatur, secus uero si inueniat Clericum osculantem in loco publico, secundum morem patriae. Item secundum Hostiensem, in tit. de diuortijs, & Astenfem ubi supra, si uir uxorem prehenderit, aut frater sororem, vel filius matrem, uel pater filiam in adulterio cum Clerico, tenere potest utraque inuitum sine excommunicatione per viginti horas contiuas, donec uocet testes, per quos probet adulterium, eosque tradat iudici puniendos, quod idem docent Syluest. & Cosmus Philarchus ubi supra, cap. 33. Notab. 3. Casu 19. Non tamen creditur testibus, nisi uiderint Clericum in adulterio, ex Summa Astenf. ubi supra. Quod si forte maritus procurauerit, ut Clericus uocaretur ab uxore sua ad turpem illam actionem, & sic eum uerberat, excō-